Избирательная комиссия муниципального образования

Чарышский район Алтайского края

ул.Центральная, д.20, с.Чарышское, Чарышский район, Алтайский край, 658170,  тел./факс 8(38574) 22-5-07

РЕШЕНИЕ

18 января 2013 года            с.Чарышское     № 35/154-4

В соответствии с постановлением ЦИК РФ от 28.12.2007 № 83/666-5 «О

проведении Дня молодого избирателя», письмом Избирательной комиссии Алтайского

края от 19.11.2012 № 01-18/1384, в целях реализации Программы проведения

Месячника молодого избирателя, утвержденной постановлением Администрации

Чарышского района от 07.12.2012 № 1249 избирательная комиссия муниципального

образования Чарышский район Алтайского края

РЕШИЛА:

1. Провести совместно с комитетом Администрации Чарышского района по

образованию с 21 января по 15 февраля 2013 года районный конкурс детских рисунков

«Я на выборы пойду» среди учащихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений

Чарышского района.

2.  Утвердить Положение о районном конкурсе детских рисунков «Я на выборы

пойду» среди учащихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений Чарышского

района (приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса

(приложение 2).

4.  Направить настоящее решение в комитет Администрации района по

образованию, во все общеобразовательные учреждения района, а также разместить на

официальном сайте Чарышского района Алтайского края.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря

Т.А.Бушуеву.

Председатель        С.В. Антоненко

Секретарь         Т.А. Бушуева

 Об утверждении Положения о

районном конкурсе детских рисунков

«Я на выборы пойду» среди учащихся

1-4 классов общеобразовательных

учреждений Чарышского района

Приложение  1

         к решению избирательной

         комиссии Чарышского района

         от 18.01.2013 № 35/154-4

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе детских рисунков «Я на выборы пойду»

среди учащихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений

Чарышского района

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение о районном конкурсе детских рисунков «Я на

выборы пойду» среди учащихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений

Чарышского района  (далее – конкурс) определяет цели и задачи конкурса,

проводимого в рамках Месячника молодого избирателя, а также порядок его проведения и

установления итогов.

1.2.  Цели и задачи конкурса:

- привлечение внимания к выборам родителей и других родственников

участников конкурса;

- привлечение внимания учащихся к вопросам избирательного права;

- развитие и совершенствование правового просвещения и обучения будущих

избирателей;

- формирование активной жизненной позиции;

- создание условий для становления личности в современном обществе;

- выражение возможности для реализации своих прав;

- показать значимость выборов и их необходимость в формировании

гражданского демократического общества.

1.3.  Конкурс проводит избирательная комиссия муниципального образования

Чарышский район Алтайского края (далее – избирательная комиссия района)

совместно с комитетом по образованию Администрации Чарышского района в период

с 21 января по 15 февраля 2013 года.

1.4. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса и

деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса осуществляет

избирательная комиссия района (тел. 22-5-07, Бушуева Татьяна Алексеевна), МБОУ

ДОД «Центр детского творчества» (тел. 22-3-83, Захарова Анастасия Степановна).

2. Условия проведения конкурса

2.1. В конкурсе принимают участие учащиеся 1–4 классов общеобразовательных

учреждений района.

2.2. Для участия в конкурсе авторам или коллективам авторов необходимо

подготовить эскиз рисунка, раскрывающего тему «Я на выборы пойду», и в срок не

позднее 11 февраля 2013 года  представить его на рассмотрение конкурсной комиссии

по адресу: 658170, Алтайский край, Чарышский район, с.Чарышское, ул. Центральная,

д.20, каб. 8.

2.3. Число предлагаемых на конкурс одним автором (коллективом авторов)

работ не ограничено.

2.4. Присланные на конкурс работы не возвращаются и не рецензируются.

3. Требования, предъявляемые к конкурсным работам

и критерии их оценки

3.1. Все представленные на конкурс рисунки должны содержать с лицевой

стороны в правом нижнем углу надпись размером 10 х 3 см, на белом фоне, со

следующими сведениями: фамилию, имя, отчество автора (авторского коллектива),

возраст, класс, наименование учебного заведения; при наличии руководителя -

сведения о нем (фамилия, имя, отчество, должность) или родителе – фамилия, имя,

отчество.

3.2. Все творческие работы могут быть выполнены  в любой технике (тушь,

гуашь, акварель, карандашный рисунок и т.д.). Формат – А4, А3.

3.3. Рисунок должен отражать выборную тематику, идею необходимости

активного участия населения, в т.ч. молодых избирателей, в выборах. Желательная

реакция аудитории: желание посетить избирательный участок в день голосования,

ассоциация с необходимостью сделать выбор.

3.4. Рисунок не должен призывать к насилию, национальной розни и содержать

элементы агитации за того или иного кандидата, конкретного человека или

избирательного объединения (политической партии, общественного объединения).

3.5. К конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы, идентичные

работам, представленным ранее при проведении избирательной комиссией района

конкурсов по вопросам избирательного права и избирательного процесса,

оформленные без учета требований настоящего Положения к изготовлению,

оформлению и представлению конкурсных работ.

3.6. Руководитель конкурсанта, оказывающий консультативную и методическую

помощь, контролирует оформление конкурсных работ в соответствии с настоящим

Положением.

3.7. Оценка конкурсных работ осуществляется по десятибалльной системе по

следующим параметрам:

- соответствие работы целям, задачам и тематике конкурса;

- социально-агитационная направленность;

- художественно-эмоциональное воздействие;

- оригинальность воплощения замысла;

- яркость и выразительность работы;

- художественная ценность работы.

4. Подведение итогов конкурса

4.1.  Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией и утверждаются на

заседании избирательной комиссии района. Состав конкурсной комиссии утверждается

решением избирательной комиссии района.

4.2.  Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса до 15 февраля 2013

года.

4.3. Победители конкурса определяются по сумме баллов, выставленных

конкурсной комиссией. Победителями считаются участники, набравшие наибольшее

количество баллов. В случае, если участники имеют одинаковые баллы, вопрос

решается конкурсной комиссией путем голосования.

4.4. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством

голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве

голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

4.5.  Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который

подписывается председателем и всеми присутствующими на заседании членами

конкурсной комиссии.

4.6.  Победители конкурса, занявшие 1-е, 2-е, 3-е места, награждаются

дипломами избирательной комиссии района.

Руководителям конкурсантов-победителей, а также родителям, принявшим

активное участие в конкурсе, направляются благодарственные письма избирательной

комиссии района.

Остальным участникам конкурса вручаются сертификаты, подтверждающие

участие в конкурсе.

Приложение  2

         к решению избирательной

         комиссии Чарышского района

         от 18.01.2013 № 35/154-4

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов

районного конкурса детских рисунков «Я на выборы пойду»

среди учащихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений

Чарышского района

Председатель комиссии:

Бушуева Татьяна Алексеевна секретарь избирательной комиссии

муниципального образования Чарышский район

Алтайского края

Члены комиссии:

Зеленькова Ирина Сергеевна член избирательной комиссии муниципального

образования Чарышский район Алтайского края

с правом решающего голоса;

Прусова Ирина Александровна  член избирательной комиссии муниципального

образования Чарышский район Алтайского края

с правом решающего голоса;

Захарова Анастасия Степановна координатор детского и подросткового движения

МБОУ ДОД «Центр детского творчества» (по

согласованию);

Шаров Андрей Михайлович председатель районного Совета учащейся

молодежи (по согласованию)